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W pochodzie pierwszomajowym w Gdyni

\

w stosu.ikac.i p olsko-oryty jskich 
faąri W. Brytanii ratyfikuje i:Jatf finanso wy i 'olską

LONDYN (obs!. wl.) — Mi n Bevin oznajmił, że rząd bry
tyjski postanowił ratyfikować polsko-brytyjski układ finanso
wy. Powiedział on, że w powro tnej drodze z Moskwy zatrzymał 
się w Warszawie, gdzie przeprowadził pożyteczne i w przyjaz
nym tonie utrzymane rozmowy z premierem Cyrankiewiczem 
l mm. Modzelewskim.

Kafrfąznjąc co poprzedniego jlwlflt 
jfaemla, w którym wyraził przekonanie, 

9 obowiązkiem «rszystkich Polaków, 
lift powrót do kraju, dodał, że w dal* 
s; a ciągu będzie erynii wszystko dla 
tych Polaków, fctóiiy postanowili pozo- 

w W. Brytanii. Jednakie Jest prze
konany o szczerym pragnieniu rządu 
eolskiego zachęcenia Polaków do pow
rotu do kraju, gdzie se bardzo potrzeb- 

-fik

PożyakapanstwowawZSRR
MOSKWA (Obsł. wl.) W najbliższym 

Ctosie w Związku Radzieckim rozpisana 
•Idzie druga pożyczka państwowa w 

,vyao».o<cl 20 miliardów rubli. Pożyczka 
Przeznaczona jest na odbudowę 1 dalszy 
rozwój gospodarstwa narodowego, Ma 
kyó^spłacona w ciągu 25 lat, a oprocen
towana Jest na 4 proc. rocznie.

Wicekról Indii 
o „przyjaźni“ W. 3rvtani‘
< o narodu hinduskiego

nowe DELHI (ObsJ. wl.) Wicekról 
ffidll lord Mountbatten wygłosił w nie- 
Özlel^ Przemówienie, w którym usiłował 
Przekonać Hindusów, ie W. Brvtania ży- 
W1 dla nich bardzo przyjazne uczucia, 
•«znaczył <ednak, te jeśli walki w pro- 

^tnojach hinduskich trwać będą nadal, 
dzlo zmuszony wprowadzić do akcji 

łojaka brytyjskie, gdyż uważa się za 
odpowiedzialnego za spokój w Indiach.

W wynika przeprowadzonych w War • 
szawie rozmow min. Bevm postanowił 
zwrócić się do rządu brytyjskiego z za
leceniem ratyfikowania układu finanso 
Wago, który •’ułatwi przywrócenie obro
tów handlu wych między Polską i W. 
Brytanią.

Na skutek układu polski dług wo
jenny wobec W. Brytanii został zredu
kowany z 32 na 10 milionów f. sit. i 
rozłożony na 15 rocznych rat Ze złota 
polskiego, zdeponowanego w W. Bryta
nii ogólne] wartości 7 milionów f. szt.,
3 miliony otrzyma W. Brytania, dalsze 
2 miliony będą zatrzymane na pokrycia 
delicytu polskiego, jalci wyniknie praw
dopodobnie z nowego układu handlo
wego, który jest obecnie w lazła roko
wań. Bevin u Premiera Cyrankiewicza

Kryzys polityczny we
pof^ęfł ił S#«? 
ffliiiis’rGtfie-koimmisci opuścili rząd

Francji

f U podstaw > 
polityki morskiej
Niedzielna uroczystość na m-s 

„Batorym" symbolizuje zakończenie 
pewnego etapu w dziele odbudowy 
polskiego stanu posiadania na morzu 
i Jednocześnie stanowi otwarte eta
pu następnego, zapoczątkowującego 
nowy okres polskiej polityki mgr- 
sklej.

ilzieto odbudowy, szczególnie w 
odniesieniu do portów, nie zostało 
Jeszcze zakończone. Kiedy jednak 
obliczamy polski potencjał morski 
biorąc pod uwagę ^sumaryczne Jego 
wartości, możemy stwierdzić, że dziś 
posiadamy Już to, z czym weszliśmy 
do wojny. Jeżeli natomiast chodzi o 
możliwości wykorzystania i rozwinię 
cła naszych warunków morskich, wie 
my o tym bardzo dobrze, że nie dadzą 
się one nawel porównać z przedwo
jennymi.

Dlatego też uważaliśmy zawsze, 
że sprawy morskie ze względu na swą 
ważność winny być wydzielone' w 
osobny resort ministerialny, który by 
postawił sobie za zadanie objęcie ca
łokształtu zagadnienia. Brak tradycji 
morskich długi czas stał na przeszko
dzie zrozumieniu tej potrzeby. Nie 
można utrzymywać, że Polacy w 
momencie odtworzenia własnej pań
stwowości po poprzedniej wojnie, 
nie ustosunkowali się pozytywnie do 
morskich interesów państwa. Natural
ną jest jednak rzeczą, że robili to ra
czej nieśmiało, nie bardzo jeszcze 
wierząc we własne możliwości, które 
zresztą istotnie były poważnie ogra
niczone szczupłością dostępu do mo
rza.

<_Po ostatnie] wojnie sprawa ta mu
siała ulec zasadnicze] zmianie- Zdo
byliśmy potężny instrument szerokiej 
polityki morskiej. Prawda, Instrument 
ten w różnych swoich dziedzinach 
wojną był uszkodzony, czy zdekom. 
pletowany, ale — był. Pozostało wło
żyć weą pracę narodu, aby go odbu
dować i wprzęgnąć w służbę pań
stwu.

Dobrze mówić o entuzjazmie, do
brze mówić o zapamiętałej pracy, ale 
trzeba ją przede wszystkim zorgani
zować, trzeba umiejętnie wszystkie 
siły zaangażować do wykonania 
dzieła, które wymaga nie tylko entu
zjazmu i dobrej woli, ale także facho 
wości. Celowa 1 mądra organizacja 
jest tym elementem pracy, którego 
żaden entuzjazm i chęci nie zastąpią. 

Cieszymy się też widząc, że wy
pić, w Ulu, akiuh i pOsU

ich na odpowiednim szczeblu 
ważności państwowe] staje się u nas 
taktom dokonanym, Nie wątpimy, że 
fakt ten wcześnie zaważy na ich po
myślnym rozwoju.

Słuszne i rozsądnie ostrożne były 
słowa min. Rapackiego, wypowiedzią 
r.e w czasie uroczystości na m-s .Ba
torym”. Plany nasze w odniesieniu 
do polityki marskiej nie są gigantycz 
ne, ale dla pracujących w tych wa- 
i unl; a cli, w jakich my pracujemy, są 
śmiałe i konieczne. Wola twórcza jest 
głównym motorem naszej polityki 
Musimy znaleźć dla niej ujście i sze
rokie pole popisu.

Tak jest istotnie. Wola twórcza 
Jest rzeczywiście bezcennym skarbem 
narodów. Oprawić ją trzeba wysil 
Hem rozumowym i kierować celo
wą organizacją. I w tej dziedzinie 
dokonujemy stałych postępów. Upo 
ważnia to nas do optymizmu, bynaj
mniej nie łatwego, ale pochodzącego 
z obiektywnej 1 trzeźwej obserwacji 
rozwoju polskich spraw na morzu.

Cleszym
-dl ..u. li,

i wlenie ich

PARYŻ (API) — Komitet wykonawczy socjalistycznej par 
lii francuskiej na niedzielnym wieczornym zeoraniu postanowił 
domagać się opuszczenia rządu przez komunistycznych mini
strów, którzy glosowali przeciwko rządowi.

Decyzja została powzięta przez gru
pę parlamentarna po pięciogodzinnych 
debatach, jak również przez komitet wy 
konawczy partii socjalistycznej, który 
potwierdził powzięta decyzję. Jak twier

Wiosenne pędy biurokracji
wurokracja naszą dzieje się podob- 

Ne Jak z legendarną .uglową hydrą: le- 
dwie zbiorowy wysiłek utrąci jedną z 
Potwornych głów — na miejscu je) wy- 
r*sta inna, bodaj leszcze jadowitsza.

Nhjprzykszej ji-st przy tym wówczas 
1"*y hydra biuroucracji opanowywuie insty- 
tUc>e, które dotąd broniły się przed nią 

"ycięsko, Polskie Koleje Państwowe 
Nofdy — jak dotąd — służyć tu 
** wzón miesięczny bilet pracowniczy 
otrzymywało się od ręki po wykazaniu 

’? oczywiście stemplem pracodawcy i 
Pr wadzącego meldunki. To proste za- 
atwienie prostej z natury spiawy, mocno 

Jbusiało irytować -wyżej postawione „mole 
biurokratyczne", skoro od I maja zdecy
dowano się zerwać z tą demoralizującą 
Prostotą. Dbecnie, aby zdobyć prawo do 
ulgowych p.zejazdów ^kolejowych, trzeba 

rtednio złożyć, wprawdzie nie podanie, 
. — zamówienie (wzór Nr i — pracow- 

Nczy, wzór Nr 2 — uczniowski) śdśle 
y* 8 Podanego schematu. (Gotowych blan 
■twów dk „szarego obywatela" PKP nie 
yV gotowały. widocznie „mole1' tak poj- 

zasady celowego gospodarowania

papierem!!
Kiedy klęcząc przed tablicą urzędo

wych ogłoszeń PKP (traf chciał, ie na 
owym dworcu wzór Nr 1 pisany dość 
nieczytelnie, znajduje się na wysokości 
1/2 metra), przepisywałam bogatą treść 
owego zamówienia, któr-, aby się stało 
urzędowo ważne, musi być zaopatrzone 
aż w 4 podpisy i 2 pieczęcie, doszłam do 
-nioska, że bez pomocy jakiegoś biuro, 

krrtcznego wygi, nie potrafię go wypeł
nić... Cóż bowiem należy wpisać w ru
bryce „miełsce i data wystawienia zamó
wienia"? Miejsce pracy czy miejsce za
mieszkania? Mogę przecież — strach po 
myśleć — popełnić błąd i być skazaną na 
przepisywanie przeszło 100 wyrazów owe 
go elaboratu I

Należało bv stanowczo cręśdej otwie 
rać okna w saiach. gdzie urzędują biuro
kratyczne „mole". Może_ Świeży powiew 
wiosny wypłoszyłby z głów profej-J/ roz
maitych „zamówień dla ..nbywOw 
tów", a natchnął np. w kii ę> „ 
wierszy?.., To 'tanowczo M 
we. v'/
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dzą w kołach miarodajnych „namiętna 
interwencja weterana socjalistycznego, 
Leona Bluma, ■wpłynęła na to postano
wienie”.

Głosowanie musi być potwierdzono 
przez specjalne posiedzenie narodowe
go zgromadzenia partii socjalistycznej, 
które zostało zwołane na wtorek.

Późną nocą odbyło się posiedzenie 
gabinetu francuskiego w obecności mini
strów reprezentujących wszystkie partie. 
Premier Ramadier, nawiązując do nie
dzielnego glosowania stwierczil, że soli
darność gabinetu została złamana. Pre
mier podziękował ministrom komunisty
cznym za- okazaną w przeszłości poinoc 
i podał do wiadomości, iż teki miui- 
sliów komunistycznych obsadzone bęua 
przez nowych ministrów.

Pięciu ministrów komunistycznych 
pod przewodnictwem wicepremiera Tho- 
reza udało się do piezydenta Republiki, 
celem przekazania pieczęci urzędowych. 
Prez. Auriol podpisał dekret o tymcza 
sowym mianowaniu trzech nowych mi
nistrów ca miejsce ustępujących.

Yvon Delbos mianowany został mi
nistrem obrony narodowej, Robert Lacos 
ministrem pracy, Jules Mach — minist
rem odbudowy

W kolach zbliżonych do socjalistów 
nc tskich wyraża się opirię, że jeśli 

‘ tm Mm n partii socjalistyc-.ne, li
pa dawyzię powziętą przez
gop m wfVkmUT/& r należy się liczyć,
• M4* wĄkszgt» deputowa^

nych socjalistycznych opuści szeiegi 
swej paitii. Gdyby zaś decyzja nie zo
stała uznana, nastąpić może w łonie par
tii ponowny r-ozlam.

'«RYŻ (obsł. wl.). Zreorgrn:zovany

rząd francuski odbył w poniedziałek pierw
sze posiedzenie od chwili ustąpienia 5 człon 
ków komunistycznych. Przewodnimi pre 
mier Ramadier. Jest to pierwszy wypadek 
CK* chwili wyswobodzenia Francji, że pre
mier próbuje rządzić Francją bez poparcia 
komunistów, będących najsilniejszą partią 
w Z0-romadzeniu Narodowym

Cień gen. de Gaulle a
padł na Francję 
Prasa brytyjska
o francuskim kryzysie rządowym

LONDYN (API) Ustąpienie ministrów 
komunistycznych z rządu francuskiego 
komentowane jest przez wszystkie czo
łowe dzienniki londyńskie. Dzienniki — 
niezależnie do wyznawanych poglądów 
— stwierdzają, iż obecna sytuacja może 
być wyzyskana przez gen. de Gaulle'a.

„Times” przepowiada rezygnację ca
łego gabinetu Ramadiera, twierdząc, że 
obecny kryzys wykracza już poza ramy 
zwykłego xonfliktu międzypartyjnego 
lub gospodarczego. Zdaniem „Times" 
kryzys ten może wywrzeć decydujący 
wpływ na przyszłe ukształtowanie się 
polityki francuskiej. Nadzieja na trwa
łość rządu koalicyjnego zawiodły. Na 
widownię poi1 tyczną Francji padł cień 
gen. de Gaulle'a i lego nowej partii. Je
żeli partie francuskie — pisze dalej 
„Times" — nie będą w stanie znaleźć 
zgodnego z Vonstytucją i systemem par
lamentarnym sposobu rozwiązania kon
fliktu, jedynym zwycięzcą będzie gen. 
de Gaulle. „Times” kończy swe roi w a 
jfrpjti. słowemi: „Skutki rtarcii między

skrajnymi poglądami politycznymi mogą 
być fatalne dla Francji zarówno w poli
tyce wewnętrznej, Jak i zagranicznej. 
Francja potrzebuje przede wszystkim 
systematycznej pracy nad odbudową, o- 
partej na demokratycznych podstawach.

Stanowisko
komunistów francuskich

PARYŻ. (Obsł. wl.) Francuska partia 
komunistyczna opublikowała specjalny 
komunikat, stwierdzający, że partia po
pierała rządową politykę obniżki cen, 
która nie data niestety żadnych rezulta
tów. Wobec tego komuniści postanowili 
poprzeć żądania Generalnej Federacji 
Pracy. Komuniści francuscy dążą do 
utrzymania slalej waluty, nie mogą się 
jednak zgodzić, aby klasa robotnicza 
p-moi.la cały ciężar odbudowy kraju. Z 
tych względów komuniści żadais dla ro
botników premii za zyriększoa* jmduk* 
cję, -
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Przemówienie radiowe Prezydenta R
WARSZAWA (PAP). Dnia 3 maja Prezydent Rzeczypospolitej wy 

slosił przez radio przemówienie, w ktorvm powiedział m. in.:
„Od wielu lat naród polsid czci uroczy- 

1 de pamięć Konstytucji, uchwalonej przed 
hity — 3 maja 1791. Na przestrzeni 

tych siu kilkudziesięciu lat było w dziejach 
«laszego narodu wiele wydarzeń niemniej 
doniosłych od uchwały Konstytucyjnej Sej
mu Czteroletniego z dnia 3 Maja 1791 ro
ku, uchwały której urzeczywistnieniu stanął 
sa przeszkodzie opór szlachty i magnatów, 

haniebna zdrada Targowiczan i utrata nie
podległości kraju, zagrabionego silą przez 
zaborców już w rok później,

Dlaczego więc nie żadne inne z tyci 
v y darzeń dziejowy ch, lecz właśnie rocznica 
nieurzeczyiwistnionęj Konstytucji Trzeco 
majowej, stała się p zedmiotem ogólne,laro- 
dowego hołdu składanego przez nas dzie
jom ojczysty rn?

Przyczyn tego należy szukać nie w spo
łeczno - prrwnycn, lecz w uczuciowych i 
psychicznych raczej elementach ówczesnych 
i późmejszych przeżyć, które kształtowały 
się ncd wpływem wielkiego ideologicznego 
przełomu, żłobiącego nowy kierunek i nową 
spokę ogólnych dziejów społecznych i na
szych dziejów narodowych.

W czym mieściła się przyczyna i istota 
»ego przełomu?

W bankructwie starego systemu stano- 
jwego, opartego na urzywileju dworów ma
gnackich, szlachty i duchowieństwa, na bez
granicznym ich ucisku i bezprav iu w sto- 
otmku do warstwy chłopskiej, na upośledze
niu prawnym i skrępowaniu gospodarc cym 
Warstw mieszczańskich.

U fROGU nowej epoki
Zwyro^ni-niii ideologicznemu i moral

nemu części warstw upizywilejowanych 
przeciwstawiły się z całą mocą najszlachet
niejsze i najbardzie; światłe umysły, któ
rych liczha rosła pod wpływem nowych my
si' i nowych idei nurtujących świat.

Konstytucja Trzeciomajowa była właś
nie wynikiem starcia rych dwóch przeciw
stawnych obozów, powstawała v łaśnie u 
progu nowej epoici, zwiaitowaŁ* jej naro
dziny, dlatego też stała się ona dla nas jak 
gdyby kamieniem węgielnym nowego okrt 
ku dziejów, slupem granicznym dwóch epok 
historycznych, uzmysłowionym w konkret
nych faktach i dalach, symoolem narodo- 
Iwyni wielkiej przemiany ideologicznej, któ 
rą przeżywała nie tvlko Polska, ale i cały 
świat ówczesny.

Niestety, Koitsrytucja 3-Majowa zasad
niczych problemów społeczno - gospodar
czych nie i ozwiązywab

W Polsce z okresu Konstytucji 3-Maio- 
wej valid społeczne nie przybrały jeszcze 
tej skali i rozmachu, aby były w stanie 
złamać opói szlachty i arystokracji, bronią- 
pych tanatycizve swych przywilejów i swej 
władzy nad chłopstwem i masami zubożałe
go mieszczaństwa. Górne bowiem warstwy 
mieszczaństwa uzyskiwały od szlachty nie
wielkie ustępstw- Ale mieszczaństwu nie 
adalc się w jakiejkolwiek mierze naruszyć 
podstawowych przyv. ilejów ' szlacheckich. 
Dlatego też ustrój społeczny usankcjonowa
ny przez Konstytucję 3-Majową — mimo 
wielu pięknych i wzniosłych jej sformuło
wań — pozostał w swej zasadniczo-sjx>- 
łecznej treści nadal ustrojem stanowo-szla- 
pheckim.

Nie rozwiązując zasadniczo najbardziej 
podstawowych problemów społeczno - go
spodarczych i politycznych, Konstytucja 
3-Majowa zadowoliła się szeregiem haseł i 
wzniosłych postulatów jtleologicznjdji, tchną 
tych duchem postępu, duchem nowych idei 
1 nowych czasów,

.WALKA O NOWY TYP CZŁOWIEKA 
Ideały wychowawcze najświatlejszych, o 

f umyci I postępowych patriotów z okresu 
Konstytuuj., 3-Majowej Kołłątaja, Staszica 
i szeregu innych wyprzedzały ówczesną swo

!ą epok* i środowisko. Podstawą tych idea- 
ów byta najbardziej postępowa i głęboka 
myśl o wyjątkowej twórczej roli człowieka 
I jego roli społecznej

już wówczas przed 170 laty jxistanowno- 
too zasadę, że celem wychowania i oświaty 
musi być stworzenie nowego typu człowie
ka jak najwyżej uspołecznionego obywatela 
patrioty, noszącego w sobie głębokie po
czucia odpowiedzialności za swój naród i je
go losy.

Cóż możemy dodać dziś do tak sformu
łowanej zasady? Chvba tylko to, że posia

da on?, właśnie dziś szczególną siłę aktual
ności.

Przyszłość Polski, jej odbuoowa, jej zna
czenie, jej wielkość, jej wkład twoirzy w 
zasoby kultury ogólnoludzkiej zależy dziś —■ 
jx> zwycięskim przełamaniu przez nas prze
ciwieństw, grożących naszemu istnieniu i 
naszej niepodległeści — w znacznej mierze 
od tego, jak jxrtrafimy wychować pokolenia, 
które tę przyszłość wraz z nami i po nas 
będą utrwalać i rozwijać. Bezsprzecznie — 
problem wychowawczy nabiera dziś w pro
cesie pogłębiania przełomu społeczno - go- 
spod-rczego cech iednego z zadań central
nych i rozstrzygających nie tylko o przy
szłości, ale i o utrwaleniu dziś jeszcze wiel
kich zwycięstw, które odniosły dopiero co 
zjednoczone narody w walce orężnej z bar
barzyństwem hitlerowskim.

Pokonaliśmy zwycięsko przemoc orężną 
wstecznictwa, ale nie zabiliśmy najbardziej 
ślepych i żywiołowych nstynktów przemocy 
w’ psychice ludzkiej, me zabezpieczyliśmy 
jeszcze młodzieńczych serc i umysłów przed 
moralnymi zarazkami wstecznictwa, egoiz
mu, chciwości, pożądań antyspołecznych. 
Musirrv to uczynić szy-bko i w skali, od 
powiadającej naszym potrzebom. Wysuwa 
się konieczność uzupełnienia naszych pU- ■

LONDYN (Obsł. wl.) Oa poniedziałku 
obowiązuje w kopalniach brytyjskich 
pięciodniowy tydzień pracy. Na zwoła
nym dla uczczenia tego wydarzenia wie
cu w Szkocji minister opału Shinwell

WieBUa
organizacja przemytnicza 
Ba uran ty n emi^c-belo lik ei

LONDYN. (API) — Brytyjska agen
cja prasowa w Niemczech donosi, że na 
granicy belgijsko-niemieckiej została wy 
kryta wielka organizacja przemytnicza, 
zajmująca się przemycaniem kawy z 
Belgii do Niemiec, a motocykli i samo
chodów z Niemiec do Belgii. Areszto
wano 13 tzfonków tej organizacji. Na 
ślad przywódców którzy są podobno 
obywatelami belgijskimi, nie natrafiono.

Oświadczenie 
prezydenta węgierskiego

LONDYN. (APIj. — Jak donosi radio 
Budapeszt, prezyaent Węgier Zoltan Fil- 
dy wygłosił na uroczystościach z okazji 
otwarcia tygodnia kulimy rumuńskiej, 
przemówienie, w którym oświadczył, że 
naród węgierski będzie pracował ze 
wszystkich swych sil dla dobra pokoju i 
zbratania się narodów, zamieszkujących 
obszar naddunaiski.

Premier rumuński Peter Groza, któ
ry przybył w tych dniacn do Budapesz
tu, oświadczył, że Rumunia i Węgry 
muszą całkowicie zerować z przeszłością 
i dążyć do jak najściślejszej współpra
cy’, zarówno gospodarczej jak i poli
tycznej. •

Cenne dokumenty 
fmslilti ministra informacji
łupem złodziei

PARYŻ. (API). — W Paryżu pooano 
wczoraj do wiadomości, że trzej niezna
ni osoomcy wykradli z francuskiego mi
nisterstwa informacj: 50,000 fotografii z 
okresu wyzwolenia Francji oraz plaka
tów z odezwami. Złodzieje byli zaopa
trzeni w podrobione zaświadczenia, u- 
prawmające do zabrania óukuyrtów 
z wydziału propagandy ministerstwa in
formacji.

nów inwestycyjno - gospodarczych głęboko 
przemyślanym planem wychowawczym,

DOŚWIADCZENIA PRZESZŁOŚCI
Przykładem takiego piatiu, jego niezwy

kłej śmiałości i rozmachu na miarę wieków, 
winny nam posłużyć właśnie doświadczenia 
historyczne Komisji Edukacyjnej, doświad
czenia największych naszych pedagogów 
oświatowców, wychowawców z okresu wiel
kiego dziejowego przełomu ideologicznego, 
z okresu, który przypomina nam dzisiaj rocz 
nica Konstytucji 3-Majowej.

Wychowy-wać człowieka, to znaczy 
kształtować, wzbogacać i uszlachetniać nie 
tylko jego umysł, ale i serce, nie tylko ro
zum, ale i uczucie -\le uszlachetnione uczu 
cie, to uczucie sjrołeczne, to uczucie, któ
rego troską jest „szczęśliwość publiczna“.

Wychowywać człowieka — to znaczy 
wpajać weń od niemowlęctwa tę miłość naj
szlachetniejszą, miłość ojczyzny.

A iak to czynić trzeba, jaką metodę sto
sować, aby ideały wychowawcze trafiały do 
serc — to znowu znajdziemy we wskaza
niach Komisji Edukacyjnej:

„Edukacja moralna, to jest przysjso- 
sobienie młodego, aby stał się motiiwym 
i pożytecznym dla sjroleczności, w-ięcej 
na prawie i rzeczywistym prowadze
niu ku dobrym obyczajom zależy, niż

oświadczył, że drobne zatargi nie po
winny podważyć produkcji. W związku 
z zaczadzeniem o 5-dniowym tygodniu 
pracy w dwóch miejscowościach wy
buchły dzikie strajki.

Od poniedziałku obowiązują również 
ograniczenia w ogrzewaniu domów. W 
cieplejszej południowej części Anglii do 
ogrzesvania mieszkań nie wolno używać 
gazu ani elektryczności. Podobne ogia- 
niczenia będą wprowadzone później w 
północnej części kraju.

Ogłoszone cyfry skutków kryzysu 
przemysłowego w lutym br. wskazują, 
że produkcja przemysłowa spadła pra
wie o 50 proc. w wielu gałęziach prze
mysłu. Min. handlu Cripps powiedział, 
że niedawny kryzys opalowy kosztował 
W. Brytanię 200 milionów funtów szt. 
Za tyle mniej wyeksportowano towa
rów. „Oznacza to — powiedział Cripps 
— że nie mogliśmy sprowadzić za takąż 
kwotę niezbędnej żywności, surowców i 
maszyn". Minister wyraził przekonanie, 
że 'najlepszym sposobem poprawy prze-

Kowy slragk robotników 
w Londynie

LONDYN (PAP) 12 robotników i mu
rarzy, pracujących w gmachu rady miej 
skiej w Londynie nad przygotowaniami do 
bankietu powitalnego z okazji powrotu pa
ry królewskiej z Południowej Afryki, porzu 
ciło w sobotę pracę, przyłączając się do 
strajku 14 tysięcy robotników, należących 
do związku pracowników miejskich.

Strajk nastąpił na znak protestu prze
ciwko zatrudnieniu personelu marynarki bry 
tyjskiej przy słynnym moście zwodzonym 
„Tower Bridge“ na Tamizie,

Grecje... ongiś kolebka cywilizacji, a 
dziś ważny punkt strategiczny, na którym 
ragnie znaleźć oparcie imperialem amery- 
ański w dążeniu do rozszerzenia swych 

wpływów w Europie. Kraj górzysty, mało 
urodzajny’, zajmujący . obszar 127.000 kilo
metrów kwadratowych i zamieszkały przez 
niespełna 6 milionów mieszkańców, z któ
rych większość żyje w niedostatki, z po 
w od u dotkliwych strat, poniesionych w cza 
sie wojny światowej i z powodu długotrwa
łego kryzysu gospodarczego.

WszystKie dotychczasowe próby uzdro
wienia gospodarki państwa zawiodły. Par
tia rządząca nie chce słyszeć O kontroli cen, 
racjonalizacji spożycia oraz o obciążeniu 
podatkami warstw posiadających. Olbrzy
mie sumy uchwalone zostały w budżecie 
r. 1946 na wojsko i żandarmerię, natomiast 
nie współmiernie małe sumy uchwalono na 
odbudowę życia gospodarczego, na moder- 
naecję uprawy rolnej i produkcji przemy
słowej, na ulepszenie środków komunika
cyjnych, dróg, kolei, żeg'ugi i portów.

Od klęski głodu uratowała Grecję Ul\ 
RRĄ która dostarczyła do końca r. 1946 
różnych towarów na olbrzymią sumę 450 
milionów dolarów. Z chwilą jednak wstrzy
mania dostaw kryzys na nowo zaostrzył się, 
do czego przyczyniają się w dużym stęp.: 
pogłębiające się konflikt” społeczne

Straty wojenne są obliczane na 5.000
«ßäcmbr '■an.tśw Efescy da-( - 1-

tut upominaniaćh, przestrogach i :amc-
wach nioralnvch“.
T° znaczy związać jak najściślej wycho

wanie z życiem Aby cDowiek stał się , cnot 
liwym i pożytecznym dla społeczności, na
leży go od dzieciństwa wprawiać do pracy 
społecznej, kształtować w nim nie tylko ro
zum i uczucie, ale i wolę do czynu. To zna
czy: trzeba, aby wychowankowie nasi w co
dziennym praktycznym życiu stawiali się sto 
pn. jwo współuczestnikami odbudowy kra
ju, czynnymi Współtwórcami nowej Polski.

Takie oto ideały wychowawcze wpajali 
w nas najwięksi i najbardziej utalentowani 
pedagogowie, wychowawcy i patrioci, twór
cy Komisji Edukacyjnej, których pamięć dziś 
czcimy,

NASZ HOlD
Im to, ich postępowym uczuciom, ich 

właściwemu stosunkowi do mas ludowych, 
do ideałów demokratycznych, składamy 
hołd dzisiaj w rocznicę Konstytucji 3-go 
Maja.

Rzetelnym, szczerym, najwłaściwszym 
wyrazem tego hołdu nitchaj będzie nasza 
codzienna praca, nasz wielki ogólnonarodo
wy wysiłek, aby przekuwać ich ideały spo 
leczne i wychowawcze w oręż demokratycz
nych przemian społeczno - politycznych w 
Polsce dzisiejszej".

myślowej w W. Brytanii jest upaństwo
wienie podstawowych przemysłom”. Po
zostałe gałęzie przemysłu mogą być tym 
czasem pozostawione inicjatywie pry
watnej.

P 8 d osłony gazów dymnych 
uciekło £00 więźniów
z wiązieriia w Acre

JEkOZOLIMA (obsł. wł.) — Wojsko 
I policja poszukują w Palestynie 200 
więźniów, którzy uciekli po ataku ter
rorystów żydowskich na więzienie w 
Acre. W całym kraju wprowadzono bar 
dzo surowe środki bezpieczeństwa.

Terroryści włamali się do więzienia 
wysadzając w powietrze jedną ze ścian. 
Nosili mundury brytyjskie i przybyli 
brytyjskim samochodem. Więźniowie — 
12Ó Żydów’ i 131 Arabów uciekli pod 
osłoną gazów dymnych.

Większość z nich przebywa jeszcze 
na wolności. Organizacja Irgun Zwai 
Leumi oznajmiła, że zamach na więzie
nie był jej dziełem.

NsedzyneroQo^y bank 
pożycza Franki 
5S0.000.000 dolarów

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse 
donosi z Waszyngtonu, że według opinii 
tamtejszych kol miarodajnych w najbliż
szych dniach opublikowana zostanie wiado
mość o udzieleniu przez Bank Międzyna
rodowy pożyczki Franci1 Pierwsza pożycz 
ki ma wynosić 250 milionów dolarów na 
ogólną sumę 500, żądanych przez Francję.

ściwie me istnieje, a wydatki państwo te 
są trzylcrounie większe od dochodów, ńby 
pokryć straty wojenne i wyrównać deficyt! 
w ciągu najbliższych 5 lat, premier Tsalda- 
ris, podczas swej bytności w USA, ubiegał 
się o pożyczkę 6.000 milionów funtów szter 
lingów. Pożyczkę, choć może nie w tej wy
sokości, Grecja ma zapewnioną na skutek 
osobistej interwencji prezydenta Trumana. 
jednocześnie z pożyczką ma przybyć do 
kraju misja ekspertów amerykańskich, któ
ra ma nauczyć jaremiera Tsaliarisa sztuki 
„rządzenia" i „gospodarowania“. Cóż jed
nak z tego: amerykańska pożyczka jaolega 
na... demobilu wojskowym. Grecja dostanie 
sprzęt wojskowy. Sytuacja gospodarcza 
ptzez to się nie poprawi. Przed wojną Gre
cja pokrywała koszty importu wym eks- 
jłortem, w którym najpoważniejszą pozycję 
stanowił tytoń, wysyłany przeważnie do 
Niemiec oraz mne produkty rolnicze: wi
no, oliwa, rodzynki, figi etc. Poza tym po
kaźne dochody przynosiła hodowla kóz i 
owiec, rybołówstwo i jedwabnictwo oraz 
kopalnie rudy żelaznej, manganu, ołowiu, 
cynku i miedzi. Poważną pozycję również 
sranowiły znacznie rozbudowana flota han
dlowa i dochody z turystyki.

Obecnie tytoniu prawie r.ikt nie kupuie, 
produkcja więc spadła do 1/4 starm przed
wojennego. Produkcja rolnicza nic tylko nie I 
ma nadwyżek eksportowych, ale nie może j 
pokryć MV,i kipju, Eksplpatą-

200.Q0O.000 fiifltós sztfffiafiw
kosztował Wielką Brytanio kryzys opałowy

NIE SAMYM CHLEBEM...
Maj obrany został przez TUR jeno 

miesiąc oświaty robotniczej. W związku 
z tym „ROBOTNIK" pisze:
\ „Przeciętny obywatel w swoim 

prywatnym życiu również nastawił się 
na stworzenie sobie przede wszyst
kim warunków bytu, aa zapewnienie 
sobie mieszkania, pracy, abiania t 
chleba. Sprawy dnia dzisiejszego 1 
stworzenie baz -wyjściowych na jutro 
zaabsorbowały całą uwagę państwa i 
jednostki. Ten okres stopniowo koń- 
czy się.

Wkraczamy w etap drugi, umac
nianie się na zdobytych pozycjach 1 
ruszanie z tych pozycji w dalszą dro
gę, budowania lepszej przyszłości, w 
drogę planowego realizowania na
szych ideałów państwa socjalistycz
nego. W tym drugim etapie sprawa 
podniesienia poziomu oświaty 1 kul
tury w Polsce, ze specjalnym uwzglę
dnieniem mających tak wielkie za
ległości mas robotniczych t chłop
skich, wchodzi na pierwszy plan.”

INTERWENCJA W WALCE ZE SPEKU
LACJĄ

W marcu krajowy rynek przeżywał 
gorączkę cukrową. Obecnie wystarczyło 
głupiej plotki, by się rozpętała speku
lacje zapałczana. Na marginesie tych 
zjawisk „RZECZPOSPOLITA” pisze:

„Spekulacja istnieje i pomimo 
najostrzejszych represji Istnieć bę- 
dz'a, dopóki nie opanujemy Jej źró
deł, dopóki nie powstanie system 
przecinający ją w zarodku, drogą 
skutecznej interwencji.

I dlatego, choćby się to nawet 
kłóciło z tenaencjami deflacyjnyml 
naszych czynników iinansowych, kre
dyty finansujące aktywną politykę 
Interwencyjną w stosunku do wolne
go rynku, a w pierwszym rzedzie 
kredyty na magazynowanie przez us
połeczniony hurt niezbędnych rezerw 
towarowych — winny być znalezio 
ne i uruchomione."

SZACUNKU DLA KSIĄŻKI!
Dr Tadeusz Nowacki pisze w mie

sięczniku „KSIĄŻKA I KULTURA1
„Przodujące w zakresie techniki 

kraje świata: Stany Zjednoczone, Zw. 
Radziecki posiadają bogatą literatu
rę r.icfsącą pracownikom potrzebną 
wiedzę i dającą teoretyczne podsta
wy zawodowej pracy. Aby jednak 
wywołać i w Polsce owo korzystne 
zjawisko rozrostu literatury zawodo
wej, należy krzewić zamiłowanie do 
czytelnictwa, szacunek dla książki i 
zrozumienie znaczenia, (akie ks)ą'ka 
posiada w rozwoju kulturalnym w 
ogóle a techniczno - gospodarczym 
szczególnie."

Działania wojskowe 
w Grec'i

MOSKWA (PAP), ńgencja Tass ko
munikuje z Aten, że walki oddziałów woj
skowych z powstańcami toczą się w dal
szym ciągu w różni ch częściach krain.

W ciągu ubiegłych T tygodrT działał 
nośc powstańców wybitnie wzrosła. Prze
prowadzili oni większe ataki na leżące w za 
chodniej Macedonii miejscowości — La- 
hana i Greena. Mały oddz.a! powstańców 
przedarł się w pobliże miasta Volos, gdzie 
znajduje się główny sztab wojsk rządowych, 
kierujący wszystkimi operacjami przeciwko 
powstańcom.

Do walk doszło również na Krecie, 
gdzie powstańcy zaatakowali lotnisko w 
Malemi. Ze strony wojsk rządowych wznosi 
się pospiesznie fortyfikacje w centrum Kre
ty.

cja bogactw naturalnych zmniejszyła się J» 
ważnie. Z floty handlowej 3/4 zniszczone 
zostało w czasie wojny. Portów się nie od
budowuje. Nie przyjeżdżają również tu
ryści, zaopatrzeni w grubsze sumy w wa 
lutach zagranicznych. Produkcja przemysło
wa przedstawia się źle.

Komentując przyznanie Grecji większej 
pożyczki niektóre dzienniki amerykańskie 
zwracają uwagę n3 konieczność stworzenia 
odpowiedniego klimatu, przy którym nale
życie mogłaby się rozwijać odbudowa ży
cia gospodarczego kraju. Pożyczka może 
przynieść pomyślne rezultaty dopiero wów
czas, gdy wygasną ogniska konfliktów spo
łecznych, edv nastąpią reformy, przywra
cające ludności wolność, ochronę interesów 
świata pracy i gdv ustaną prześladowania 
za przekonania polityczne.

Tego warunku, jak twierdzi prasa ame- 
rvtanska, prezydent Truman jednak nie po 
stawa}..,

B.Z.

Dni« 8 maja w dniu Imienin Kochanego 
mąż« ł ojca T

li Stanisława Rożka
zostanie odprawiona msza św. o godz. 
6.30 w kościele Najświętsze} Marii 

Panny — ul. Świętojańska
tONA, CÓRKA I SYN
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Przetarg nieograniczony
»-dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego 
fKZET VRG NIEOGRANICZONY na dostaw

Warszawie ogłasza
- -------u i lla dostawę

,■000 azt. skrzyń tzw. uniwersalnvchdo wyrobów P. M S. dla butelek o 
Pojemności 1.0 litra, 0,5 litra 1 0,25 litra.

Termin wykonania — do 31 sierpnia 1947 r.
Postawa — partiami, sukcesywnie.
Bliższe informacje oraz rysunki skrzyń 1 warunki techniczne można otrzy- 
codziennie w godz. 10- -)2 w Biurze 7akupu Materiałów Pomocniczych Dyr. 

-MS w Warszawie, przy ul. Leszno 1 (II piętro, pokoj nr 211),
Oferty z podaniem ceny loco wagon stacja załadowania terminu wykonania 

dostawy oraz warunków płatności należy składać w zalakowanych kopertach 
e* ładnych znaków firmowych z napisem ,.Ofertą na dostawę skrzyń uniwer

salnych" w Dyrekcji PMS w Warszawie, ul. Leszno nr 1 (Kancelaria główna, po- 
,i ®r 111) do godz. 11-ej rano dnta 20 maja J947 r.. po cz-i-rn nastąpi otwarcie

ofert. ‘
„ Do wnętrza koperty ofertowej należy włożyć kwit wadialny na sumę złotych 
^.000,— .(złotych pięćdziesiąt tysięcy).

Dyrekcja PMS zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
Ppyczyn oraz bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań, prawo 
«ęiciowigo skorzystania z oferty prawo wyboru przedsiębiorcy bez względu 
o wynik przetargu.

Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia.
Wadia, dotyczące nieprzyjętych ofert, będą zwrócone najpóźniej w terminie 

dni po otwarciu ofert, 1239-k

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego ogłasza PRZETARG nie- 

°!baniczony na DOST A Wh w terminie 1 miesiąca od dnia otrzymania zamówie- 
ł-500 sztuk FARTUCHÓW GUMOWYCH lub IiREZFNTOWYł U Jia kobiet, 

Pucujących przy myciu butelek,
T' szelkie informacje oraz wzór wykroju otrzymać można w godzinach 10—13 

Dziale Zakupów Dyr. P. M. S. w Warszawie, ul. Leszno 1 (II p. pokój 212).
Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składać należy 

B-ancelarii Dyrekcji (I p. pokój lii) do godz. 10-ej dn. 21 maja 1947 r.
Przetarg odbędzie się w tym 6<miym dniu o godz. 11,
W ofercie należy podać:
«I materiał, z którego będą zrobione fartuchv, załączając próbkę materiału; 

- cenę jednostkową loco Magazyn Centralny Dyr. P.. M S. w Warszawie, 
ul. Ząbkowska 27/31.

«fwit wadialny ną zł 20.000,— należy załączyć do oferty.
Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia, 

j. Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobio wybór oferentów, unieważnienie przę
śl11 1 podział zamówienia na kilku dostawców. 1240-k

SO mu HA6R0DA
A dniu 29 kwietnia 1947 r. gedz. 

Wieczorem pozostawiłem na ławce 
£rZY KIOSKU we WRZESZCZU, — ui. 
fceUa róg Białej TECZKĘ Z DOKU- 

-MI: t) plan na budowę szopy w
No,y 'H1 Porcie, wydany przez Zarząd 
L^eJski w Gdańsku, 2) świadectwo prze- 

ysłowe, 3) koncesję na furmaństwo, 
Ca^an^ r^wnież przez Zarząd Miejski w 
jdań.sku na nazwisko: Jan Dzludek — 

żzpszcz, Kraszewskiego 1 m. 3 oraz 
y innych notatek i p.ecząikę. — 

?zchvego znalazcę proszę o zwrot i 
•Wir- [e wynagrodzę. 562-wr

»STO.O TEATRY
i*». — Gdynia, Skwer Kościuszki 12.

* ÄToda godz. 19.30 — komedia 
7m ,ou — rMadamo Sans Gen®'* w rei. W. 

AKTaD^«4>'/’*kłe?°- Ostatnie dni.
<OW — Sopot, Rokossowskiego 41, 
orek 1 środa godz, 19.30 — kome

rs4. Malin „Medor” w rei. W. JarszewskieJ. 
dnI*

KI. Wrzeszcz, ul. Grnnwaldzk* 18. 
torek i środa „Mąż i tona” Fredry 

wYk. zespołu Teatru Aktorów. Rei. W. 
JttrBzewskieJ.

tor» REPERTUAR KIN
Govrjft ~ Warszawa — Synowi»
■>DYłjfJ ~ ATLANTIC — Zamieć jnicin.

— DOM MARYNARKI WOJ. — Nte-

CHYlovi ' tnie» -lociyńcói,
IOrot A ~ PROMIB« — 7 „.Uałych 

Bopcit — BAŁTYK — Ludzie t manekiny 
°trWa ~ POLONIA — Skandal 
Wrtbż ~ POLONIA — Romans pajaca 
Vi-RvSJCZ _ CAPITOL — Maria Lala* 
GDAisit.CZ _ BAJKA — 15-letni kapitan
EŁtjpJł? — Światowid — o-t.tni» siana»
rezrn«' POLONIA — Pontcarrnl 
LTpr, , Wis?,A — Zwariowane lotnisk»
K)rJr * — fregata — Samotny żagiel 
jYE.rrrrr/L^PWA — Beztroskie lata

"BROvVO — ŚWIT — lilvir» Madig»»

WYSTAWY
starych «ztychów w Gdańska Od- 

Ralęw. u<,™6skiogo ZPAP otwarta codziennie w 
^ko..Ä_ypo'WS7Pchmlaö!a SrtufcL V/rzesz er, A!. t0*«0W8kiego 15.

MbT**1 - — ____,, ..... ....................... .a_J®1»*** Miej sklei w Gdańsku w godzinach
l8> W, Wałowa 10).#

py „DrieJ* książki" otwarta Jest

fotografiki B. 1 B. Zdanowskich o- 
Odyau **** codziennie w lokalu „Rytm" — 

*■ W Lutego 15.

^ reprodukcji Malarstwa Francuskiego
w- obwarta Jest codziennie od 1| — 18 

ko**owikiPOW87eclinlan^a SltuŁi W Sopocie, Ol.

żebrania i odczyty
^Ttel^ia Bractwa Literackiego we Wrreti- 
enJa.00airTona boqato w czasopisma otwarta 
^a*lenni® od godz. 17—19

^nn*an!zmte” wygłos! w® Wrzeszcza od-

&
* —“-oujimie wygiosi we JYrzc»iuu w 

pf 0! 'Tł.5YŁ1u Prądy i style artysty orne**) —-
L*>*. *#T ‘ ...........................
^-Mzk, 16.

M£- TT-jl ..»i cvj 7 i ,
floih ilnek- Odczyt odbędzie się we śiodę 

• * 19 w Czytelni Bractwa Literackiego ul.

*e K. I. Gałczyńskiego mówić będzie
Jfracku« 0 Godz. 19 w Czytelni Bractwa Li* 
^ Wrzeszczu (Grunwaldzka 10) Red.

®ikóliet;n|em Gdyńskiego Koła Zrresrenia Praw- 
MY**» ^^Diokratdw i Komisji Kulturalno-Oświa- 
^nrfttor*t^'. 2aw. Pracowników Sądowych t Pro- 

R* P- Okręg w Gdvnł w dniu 12-go
:e9o r.iodt, lg w sa'ji 48 sadu Okręgo-
hvJRpfU-A^dYnl obędzie aię dwuolo* dyskuayj- 

Piekarskiego I W?. Sokulskieoo 
ni umowy o przeniesienie wl»s-

łt^ frUc^°^o^cl w pasie granicznym, lawar- 
Przedniego zezwolenia Wojewody'*»

RADIO
• , ».dą - NA SPODF, 1947 ».

^35 p transmisja programu ogólnopolskiego. 
j*ri*Dsrrji-?ram na d’zleó bieżący — lok. 7.40* nsrniM lflrn na dzień bieżący — lok. 7.4U 
h'ldYcl». j, Programu ogólnopolskiego. 8-50 

Ter w a ^la s?kół powszechnych — lok. 9.05 
|4 15 Odczytanie programu popołudnio- 

i2(S Żv7, .k- 1418 Aktualia — lok. 14 25 Na- 
I e^rv!a enia v opr. Cioci Hall — lok. 14.45 
-®k. 15 og"T 14.55 Informacie miejscowe — 
J/-1S PTy-„7r?insm^la programu ogóinopolskiego- 

kuitjjra’ny — lok. J9.25 Muzvka 
z P^Y1' Trio fortepianowe D-dur 

-w 4 " 19.45 ..Kobieta radziecka"
Marii Staniszkis — lok. 39.57 

**^c*n*jl Propiamu ogólnopolsMąf*«. 23 55 1*-

OGŁOSZENIE
Na podstaw.e 5 11 Statutu Zw. Zaw. 

Pracowników Samorządu Terytorialnego 
i Użyteczności Publiczne] w Polsce, Pre
zydium Zarządu Okręgowego zwołuje 
na dzień 11 maja 1947 r.

I WALNE ZGROMADZENIE 
DELEGATÓW OKRĘGU GDASjKIFGO 
z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie
2. Powołanie Prezydium Walnego Zgro 

madzenia.
3. Sprawozdanie 7 irządu z działalności.
4. Sprawozdanie finansowe.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Dyskusja nad sprawozdaniom-'
7. Absolutorium Zarządowi
8. Wybory Zarządu.
S. Wy nory Komisji -Rewizyjnej.

10. 'Wybory ."ądn Koleżeńskiego.
11. WyDory Delegatów na Zjazd Krjjo- 

jowy.
12. Wolne wnioski.
13. Zamknięcie obrad.

Zjazd odbędzie się w sali Starego Ra
tusza w Gdańsku przy ul. Korzennej 10 
o godz. 12 w pierwszym terminie i o 
godz. 12 30 w drugim terminie, bez wzglę 
du na ilość obecnych,

SEKRETARZ
Sekretarz Przewodniczący Zarządu 

(—) L. Wilczyński (—) K. Moraczewski 
880-kl

PRZETARG
r- \S.STWOWE zakłady hodowli

RoŚLIN (Wrzeszcz, Małachowskiego 1) 
ogłaszają, przetarg nieograniczony na 
REMONT DOMU przy ul, Małachow
skiego 2 (Nr hipoteczny od ul. Kołłąta
ja 2).

Podkładki dla ofert oraz informacje 
otrzymać można w biurze P. Z. H. R. we 
Wrzeszczu, ul. Małachowskiego 1 od go
dziny 10 do 12 do dnia 12 maja włącz
nie. Zastrzega się prawo wyboru firmy 
i ewentualnego unieważnienia przetar
gu. 78-0

Dnia 4 maja br. godz. 19 — 19.30 
zostały ZGUBIONE urzed Gimnazjum i 
Liceum w Gdyni - Orłowie OKUIA.RY 
o mocnej oprawie. Uczciwego -znalazcę 
uprasza się oddać zgubę za wynagrodze
niem w Grand-Hotelu, Sopot, pokój 315. 
3211

SZKOIENIOWY i AK). YD WYLĘGOWY 
DROBIU

wojewódzk Oddziału Zw. Samopomocy 
Chłopskiej w Sopocie, przy ul. Junaków 2 
p-zyjmle praktykantów,
celem przeszkolenia w technice lęgów.

Jaja do wylęgu przyjmuje się za op
łatą 9 zł od jaja — w soboty i ponie
działki.

Sprzedaż kurcząt rasowych i bezraso- 
wych w czwartki 1 piątki. 495-M

SPRZEDAŻ
FĄbRYKA Cukierkó w i Czekolady , Deli- !»", 
budź, /»tomskiego 31, polec» cuki^.ki, karmelki 

1 czekolady w dużym wyborze. Wysyłamy I» 
zaliczeniem. Cennik na żądani * lil-kw
SPRZEDAM setk< maiki „ViliTeri”. Zgłoszenia: 
< dynia '•<-!. 271-fO. 3U4
lu HP Brown-Boveri 31/13/38Ö7M». Z^loszeeiisT
„Motor". _________________ ~ 3181
WĘDKARSTWO — haczyki —~iylki — sieci — 

' „Rybak*' — Gdynia. Świętojańska 47. — Cen- 
SikL__________________________  IM
PIANINO własne w dob~ -m aianle sprzedam.
Gdynia, Moreka 98 — 67, 3208
ADLERA limuTynę 6-cyIindrową"na chodzie, stan 
dobry, zarejestrowany sprzedam. Wiadomość: 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47-b, lub tel. 419-27. 
____________________________   5P5-wr
SPRZEDAM 2 maszyny do mereżkowan?a i 1 ma*
6zycę do szycia. Gdańsk, ul. Górka 13-b — 14.
____________________________________________ 881-kl
SPRZEDAM okazyjnie komplet sypialkę, kuch
nię oraz Inne drobne meble. Zgłoszenia: $or*ot,
Stalina 741 — 2.________ 472-M
JADALNIĘ ciemną dekomplrt inne. rzeczy 

I spize^am. Oferty pod ...Okazja", ,Panto". Sopot. 
' ^ 47t*M

SPRZEDAM setkę „Saks". Sopot, Chopina 37, 
II br. parter._______________ ____ 484-M
RPRZEDAM motocykl 125 cm* własność prywatna
na chodzie. Oferty: „Panto", Sopot, PI. Wol
ności 10 pod „DKW". - 488-M
PRZYCZEPKĘ tonow.H dwukołową, zapasową 0- 
ponę Jelga sprzedam. Sopot, Stalina 797, tcl.
51-503.________________ 491-M
SPRZEDAM powielacz korbowy „Geha" Mod. 30, 
4 lampy radionadawcze 12,6 v. Oferty: Dzień. 
3a?t.t Wrzeszcz, Wąjdeloty 9, 879-kl
WŁASNA ß^^ialnia, siół i krzesła do eprzedania. 
Słupsk, SulkowskiegoS.______  1238
2 WAGI dziesiPtne do sprzedania 50 kg. i 500
kg. Wrzeezcz, Politechnirraa 9 Zakład Elektro
instalacyjny. 3J0-sk

KUPNO

FILATELISTYCZNA literaturę polską, niemiecka, 
zbiory znaczków — kupuje Zieliński — Sopot, 
Wybickiego 21 2 p. 1169-k
KUPER motor - rower 125 Wiko w bardzo dob-
rym stanie. Tel. 21023. 3192
DUŻĄ tabletkarkę rotacyjną zakupi a zaraz Za
kłady Przemysłowe. Oferty: „Tabletkarka", Biuro 
Ogłoszeń Pietraszek, Warszawa, Wspólna 50. 

_______ 1246-k
KUPIĘ maszynkę do kręcenia lodów. Zgłoszenia
tierowaó „Czytelnik" Królewiecka 105, Elbląg.

880-kl

LOKALE
PIEKARNIA do odstąpienia za zwrotem kosztów 
remontu. Wiadomość: Gdańsk, Wały Jagleiloń- 
sfci« 6 a — Restauracja. 855-kl
ZAMIENIĄ 2 pokoje z hnchnią ul. Leśna pa 
takie same w GdynJ, ZflI. Nr telefonu 21001,

3195
ZAMIENI15 luiBusową kawalerkę (kuchenka, ła
zienka) w śródmieściu Gdyni na 2 lub 3-po- 
kojowe mieszkanie z wygodami, Oferty: Dzień. 
Bałt, pod ,(Skwerr'. 3198
ZAMIENI^ mieszkanie 3-pokolowe (odreraontowa 
ne) w Gdańsku obok Urzędu Wojewódzkiego, 
ca tokowe (ewent. 2 pokojowe) w Katowicach, 
względnie w Gliwicach. Zgłoszenia: pod 3207, 
Jaśkowa Dolina 47-b, 3207
MIESZKANIE dwupokojowe nowoczesne Gdvnin
zamienię Wrzeszcz centrum. Oferty: Dzień. Bałt. 
pod 777. 569-wr
POKOJU * meblami lub bez poszukuję dla dwu
studentek - urzędniczek w Sopocie. Łaskawe zgło 
szenia ..Paulo" Sopot, PI. Wolności 10, dla 
,,Ego’\ 473-M
KTO przyjmie Jako sublokatora studenta pracują
cego. Cena obojętna. ,,Panto”, Sopot, PI. Wol- 
ftośd 10 sub ,,Sopot, bez wygód". 480-M
ZAMIENIĘ 4-pok.ojowe mieszkanie » wygodami 
w centrum Sopot na 3-pokojowe. Oferty pod 100 
,,Panto", Sopot, PI. Wolności 10, 487-M
ZAMIENIĘ piękne mieszkanie 3 pokoje kuchnia 
Nowy Port na podobne Sopot, Wrzeszcz, Oliwa. 
Oferty pod ,.Dopłata", „Panto”, Sopot, PI. Wol 
ności 10. 489-M
ZAMIENIĘ 5-pokoJową willę na 3 pokoje przy 
Rokossowskiego. Oferty: Sopot, „Panto”. PI.
Wolności 10_pod 20. 493-M
DUŻY sklep w Sopocie punkt dobry odstąpię. 
Oferty: Poste - Restante pod ..Cztery". 3203
POSZUKUJĘ mieszkania 3-pokojowego Gdynia 
Śródmieście. Zwrot kosztów remontu. Oferty: 
Dzień. Bałt. , .Helena”. 32Ö5
SKLEP nowy najlepszy punkt przy ul. Święto
jańskiej centrum Gdyni natychmiast «.przedam z 
powodu wyjazdu. Wiadomość: telefon 269-16.

3213
POSZUKUJĘ mieszkania 2 — 3 pokoje centrum 
Wrzeszcza samodzielne. Propozycje po południu 
Oliwa, Grottgera 14. tel.5-13-05^ 311-sk

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony uow^ód osobisty i od
cinek zameldowania — Bronisławy Majewskiej,
.Legionów 85_—• 1, Gdynia._______________3190
UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę RKU — Nużaj 
Henryk, Grabówek, Dreszera 23. 3193
UNIEWAŻNIAM zgubioną karlę repatriacyjną, 
odcinek zameldowania i Inne dowody — Lisiecki 
Leon, Elbląg^ 885-kl
UNIEWAŻNIAM zgubione: książeczkę wojskową 
Nr 418 wraz z książeczką uposażeniową na naz- 
wtsko_ Stasiak Tadeusz, bosman. 3170
UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę wybrzeża, do
wód osobisty, odcinek zameldowania oraz inne 
dokumenty na nazwisko Marta Mundkowska Gdy 
nia, Kilińskiego 2. 246-R
UNIEWAŻNIAM polski dowód osobisty, zaświad 
czenie RKU, odcinek zameldowania — Llegerl 
Stanisław, Nowe Oksywie, Benisławsklego 1.

_____ ______________ 249-R
UNIEWAŻNIAM dowód osobisty wystawiony 
Łuck na nazwisko Wojtowicz Wilhelmina, dwie 
metryki urodzenia, wydane przez parafię rzym
sko-katolicką w Łucku — Jadwiga i Danuta
Wójtowiez. _______ 558-wr
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód tożsamości, 
kartę rejestracyjną wydaną przez RKU w Rybi- 
nie, na nazwisko Soczyński Kazimierz. 559-Y/r 
UNIEWAŻNIAM zgubiony znaczek rozpoznawczy 
Nr 141. wydany brzez Strei Morską na naz
wisko Taczalska Walentyna.  5S8*wr
UNIEWAŻNIAM zgubiony bilet służbowy Nr 
1386-6074 i legitymację szkolną oraz legitymację 
członkowską Czerwonego Krzyża na nazwisko
Jan Kaszuba, Oksywie, ul. Dykmzna 9.______3201
UNIEWAŻNIAM zgubiona legitymacje kolejową 
Szczecin, zaświ ad czenie wojskowe RKU Tarnów, 
ńwiadertwo szkolne — Biliński Józef. 136-sł 
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty Słupsk, 
kartę ewidencyjną, prawo własności wozu mar
ki ,,Opel Adam" A 82077, prawo jazdy — Gda- 
niec Paweł. 137-sł
UNIEWAŻNIAM zagubiony tymczasowy dowód 
osobisty Łosino na nazwisko Kowalski Wacław.

___________     138-sl
UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód kolejowy wyda
na przez PKP Gdańsk na nazwisko Burchacz Al
fons. Uczciwego malpzr.ę proszę o zwrot za 
wynagrodzeniem. Gdansk, ul. Marynarki Polskiej 
190 — 1.____________________ ________ ______ 878-k
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację kolojov.-ji 
Mr 562852 oraz bilet Nr 245975 — Raczejewski 
Alfons, Gdynia. 3204
UNIEWAŻNIAM iegiiymację Nr Nr 32, 86’ PPR 
na nazwisko Zmitrowicz Bonifacy t Schmidt Fran
ciszek. 494-M
UNIEWAŻNIAM dowód kolejowy wydany War
szawska Dyrekcja — Emeryt Karol Mergiel.

485-M

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO" 
przyjmuję;

DZIAŁ OGŁOSZĘ}; „DZIENNIKA BAŁTYC
KIEGO" G3YN A, 10-tjo LJTEGO 17, 
tel. 272-07 (od godz. 8-ej oo 18-e) w sobotę 
od godz. 8 do 14) przyjmują ogłoszenia do 

WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE 
OGŁOSZENIA TYLKO DO „DZIENNIKA 

BAŁTYCKIEGO” przvjmujji:
Gdynia, świętojańska 56 Księgarnia „Ruch'* 

telefon 269-15
Gdańsk * H' r i e 11 c x t

1) Grunwaldzka 8 — Księgarnia „Czytelrók"
2) Jaśkowa Dohna 47b — Filia „Dr. Bałt.”
3) Grunwaldzka 142 — Skład Mater PÜm. 

Wąjdeloty 9 no. 2,
Gdańsk — ..Doro Prasy'1 — Kolportaś (Ry* 

nek Drzewny)
Sopot — 1) J. Markowicz w F-mie „Panto** 

Plac Wolności 10 (Rokossowskiego)
2) Biuro Ogłoszeń .Spólnota" Grun
waldzka Nr 36a — te!. 521-36 

Oliwo — Armh Radzieckie! 17 — Księgarnia 
Słupsk — Kslęgirnic Czytelnik" — Al Woj

ska Polskiego 41—42
Starogard — 1) Hallera 16 — Księgarnia i

2) Rynek 23 «Księgarnia)
Tczew — Król Jadwigi 1—Rozdzielnia Gazet 
Bytów — Lęborska 20 — Rozdzielnia Gazet 
Lębork — nl Czołgistów 23 
Plblqg — Królewtecka 105 
Nvt*ch — Rynek 5 — Czytelni* J Długo-
Darłowa, Powst, Warszawskich 46, Księgarni* 

oraz upowttr.ieni akwizytorzy.

Zjednoczenie Stcczn1 Polskich
Delegatura Szczecin

Stocznia i 9?

■ Wykonuie remonty jednostek <
Pływających rzecznych i portowych 
Remonty maszyn głównych i pomocniczych 

Remonty kadłubów 
Konstrukcje stalowe 

Wszelkie roboty wchodzące w zakres 
obróbki mechanicznej 
Konstrukcje drewniane 

oraz wszelkie roboty stolarskie

Biuro; Matejki ß Tel. 343 I 690
iijek

NTTWAfcNIAM dowód oiobUtr »« »«iw1*kc Zo
fia Ossowska wystawiony przez Starostwo Choj
nic«. ___________   483-M
UNreWA/.NIAM »kradzione: dowód osobisty 1 
kartę RKU Jasio na nazwisko Swietlickl Kazi
mierz.______________________________________ 4/4-M
UNIEWAŻNIAM zoubloną- legitymacja szkolna 
Nr 465 Slup.2 za&-wladczeni» rejestracyjne RKJ 
S iebodzin — Syroka Edward._____________ 134-si
UŃłEVŻ«łNIAM zgub ,,ną kart« rejestracyjną
RKU Lę5 oik na nazwisko Marian '-omczyk ur.
11.11 1322 r________________________________
UNIEWAŻNIAM Jbtone dokument,: kari« RKU, 
kartg odroczenia, k, rte pracy, prawo ja. 3y — 
Edward Ponjel, Gdańsk, Stankt, Sokola 24.

_________ «2-kl
UNIEWAŻNIAM zgubiony Nr porte y 3387 — 
Gawron Stanisław, Wrzeszcz, Jaikowa DnRna.

884-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną kańe rejestra^jnl, 
RKU 1 zaświaaczents stale — Zygmunt Podlaszew 
ski, Puck, Rynek 25. 3191
UNIEWAŻNIAM kartę^KlTGdynU, odcinek T*- 
meldowania — Sudot Andrzej, Lesxcrynkl II —
56.      ?_189
UNIEWÄmiAM zgubioną kenkartę t kartę ro
werowa Nr 2552 na nazwisko Sawicki Włady
sław, Chylońska 49-a.____________ 3186
UNIEWAŻNIAM^ zgubioną kartę RKU i i a Świad
czenie rehabilitacyjne — Dettlaft Jan, Jastarnia,
żymierskiego 17.  3185
UNIEWAŻNIAM zgubioną ksiąteerkę wojskową, 
odcinek zameldowania na nazwisko Halada Al
bin, Straż Morska 34< 3182

_________ WOLNE POSADY_________
FIRMA portowa poszukuie stenotyplstk}, wzglę
dnie maszynistki, znającej jeżyk angielski lub 
francuski. Oferty składać do Dzień. Bałtyckiego. 
Gdyni a pod „S, P. T-"._____________________317»
POMOC domowa ze świadectwami do małego 
gospodarstwa zgłosi się Gdynia, Czołgistów Sb 
- 15, godz. 16 — 18. ‘ 3185
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO - HANDLOWA w 
Sztumie zaangaiuje natychmiast wykwalifikowa
nego referenta adminiatr,-gospodarczego. Warun
ki do omówienia na miejaeiu_______________ 3195
BIURALISTKA pisząca na maszynie poszukiwana 
natychmiast do biura w Sopocie Oferty pod 
,.Natychmiast" do Dzień. Ealt. 3199
KSIĘGOWEGO - BILANsiST1J na przebitkową 
przyjmie od zaraz Gdańska Spółdzielnia Przewo
zowo - Spedycyjna Gdańsk - Wrzeszcz, Piękna 
12, tel. 419-73. Warunki według umowy. 561-wrr 
NIANI poszukuję od zaraz. Dobre warunki. So
pot, Kościuszki 5 parter, Doktór. 477-M
NIANIA do dzieci oiaz dochodząc* zaraz po
trzebna. Sopot, Niewiadomskiego 5 — 2.

______________________ ___________________ 470-M
DZIEWCZYNA uczciwa t dobrymi świadectwami 
potrzebna. Sopot, 1-go Maja 2 II p. 486-M 
5 SZWEISEÖDW^ PALACZY^ i malstra^do kon^ 
«erwacji sprzętu zatrudni natychmiast. ,,Zlom ł 
Metale". Gdvnia, Węglowa 30, tel, 215*52.

________   3183
SZUKAM współpracownika (wspólnika) 04-t prze
twórni chemicznej. Zgłoszenia: Dzień. Bałt. pod
,100 tysięcy^._______________________________319?

ODDZIAłj Państwowego Przedsiębiorstwa Tech
niczna Obsługa Roin. poszukuje od zaraz ko
bieto ,do sprz.’itania biur. Warunki — mieszkanie 
z utrzymaniem i wynagrodzeniem. Zgłoszenia: 
Państw. Przedsięb. Terhm Obsługa Rolnictwa So
pot, ul. Chrobrego 29. 1242-k

RÓŻNE
OSTRZEGA »lę przed kupnem skradzionych nu^
meraiorow drukarskich 1 Introligatorskich. 
SCHORZENIA pourazowe, nerwowe, ischias, *i*r- 
ca. artretyzm, reumatyzm, choroby kobiece. *0*1 
lankl, kwasowęglowe, borowina. Wodolecznictwo/ 
inhalatorium, basen solankowy. Informacje: Za- 
rząd Zdrojowisk a Inowrocław. 1190-v;
ZGUBIONO w Oliwie złoty zegarek 1 bransolet 
ką złotą uprasza się uczciwego znalwzcę a 
zwrot za wynagrodzeniem pod «dr«*: OMwa. ul. 
Flisacka !—2.____________________ 95-V/
KROJE ze wszystkich turn all podłóg miary wy
konuje ^Tomaszewska — 5opot, Sobieskiego 4. 
Tamże _fi»uka kroju. 492-M
UCZCIV/EGO znalazcę proszę a »wrót »gubionych 
dokumentów oraz rower« d^m. Nr J37485 ,.Saint 
Etienne”. Nowak Feliks, Gdańsk, Goszczyńskiego 
10. Wynagrodzenie 1000 ił,____________ J20D
TAŃCÓW salonowych naucza Szkoła Michał
kiewicza, Wrzeszcz, Żołnierza Tułacza 6 koło
Portu Lotniczego.__________________ S44-kI
ŚWIATOWEJ sławy Jasnowidz - psychografolog 
zdumiewająco przepowiada. NadeśllJ charakter 
pisma, datę urodzenia — JO »łotych aa koszty 
przesyłki. Pytań nie stawlaó. Analizy — ho
roskopy metodą grupową — płatne. Tysiąca po
dziękowań. Adresować: A. Vapuro — Katowic«, 
skrzynka pocztowa 376.____________________H1S-1Ć
AKUSZERKA z Warszawy — dłogolctnia prakty
ka. Przyjmuje Panie — Wrxesxc», Morska 6—3,

552-V/y
AKUSZERKA Osiadać» te Lwowa przyjmuje Pa-^ 
nie, zastrzyki. Sopot, Bieruta 32. ______459-M
DNTA 2.V zgubiono portfel z dokumentami na 
nazwisko Herdzik Adam. Uczciwego «oelazcę u- 
praszara o zwrot za wynagrodzeniem. Gdvnia,
Mo rska 19-a — 5._________________________ 318 9
PIES cznrno - biały bredni b*t ogona laginąf 
20 kwietnia we Wrzeszczu. Wiadomość klerowaÓ 
Gdańsk - Orunia, Dworcowa 3 — wynagrodzeni«»

556-W.r
PIES 9-miesięczny czsrny »eter zginął pomiędzy 
Wrzeszczem —1 Oliwą, ^wrot za wygęgrodzenieroi
Wrzeszcz, ul. Danusi 4-c — 8 Idzlak.___  560-w>
POSZUKUJ!’) wspólnika do wytwórni lodów. —
Zgłoszenia ^do Dzień. B#t. pod 3202.______ 3202
ZGUBIONO iTa/ię rozpoznawcza Nr 488576 wysta' 
wioną podczas okupacji w Warszawie oret raj 
świadczenie wzór Nr 8 AKU Gdynia na »5?j
wisko Hieronim Fiodorow. _________  248-R
PODZIĘKOWANIE. Klasą lll-a Gimnazium Chrob 
rego w Sopocie składa podziękowanie p. Zća« 
nowskiemu prof. Liceum Fotoorafikl w Gdyni zö 
ofiarowanie artystycznych zdjęó Gdańska I V»ai 
sza wy dU Polaków w Australii. Pietras Mlynas-
czyk.______________________________________
WSPÓI-.PR pieniądze włożę do przedsiębior
stwa har.óiowego lub przemysłowego względni« 
przyjmę jakieś przedstawicielstwo. Oferty: Sopot, 
..Panto", PI. Wolności 10 mb „Solidna". 49C-,4 
AKUSZERKA Maria Plucina Wrzesrcz, Stefana 
Batorego 45 — 4 1244-k

POSZUKIWANIE RODZIN
K'IO zna odres dr. Tołoczko Antoniego proaaony 

zawiadomienie: Skokowskl Antoni, 014«jest
wa, Liczmań.-.kiego 20 •— 3. ir27-k

POSAD POSZUKUJĄ
KSIĘGOWA przyjmie posadę. Oferty do Dzień.
Balt, pod 3HM.______________________________ 3194
CUKIERNIK poszukują pracy od zaraz, Oferty: 
.Panto”, Sopot, ul. Rokossowskiego 10 pod ,.Ću
ktemik". ______ 3206
MASZYNISTKA ze znajomością stenografii przyj 
■nie posadę. Zgłoszenie z podaniem warunków 
pod 271 Dzień. Bałt. Gdańsk. 883-kl
SZOFER mechanik poszukuje pracy 15 lat prak
tyki, znajomość Łilmków benzynowych, ropo
wych. Oferty: pod ::Szofer”, Sopot, PI. Wolności
10 Panto".  469-M
MŁODA, uczciwa, przyzwoita szuka pracy do 
sklepu w Sopocie. Wiadomość: Sopot, ui. Prez. 
Bieruta 5, 471-M
URZĘDNICZKA ze znajomością buchalterii po
szukuje pracy. Oferty pod „Urzędniczka" do 
„Panto". Sopot, Pi, Wolności 10. _____ 475-M
KASJERKA kontrolerka poszukuje pracy w bran
ży gastronomicznej. Oferty pod „Kasjerka” do 
„Panto’’, Sopot, PI. Wolności 10. 475-M
BUCK ALTER YTNE KSlEgl przedsiębiorstw band- 
lowvch 1 przemysłowych zakłada, prowadzi, spo- 
rzqdza bilanse b. radca skarbowy, wieloletni 
starszy buchalter - kierownik buchalterów skar
bowych rewidentów ksiąg w Izbie Skarbo-wej,, 
sądownie zaprzysiężony rzeczoznawca księgowo
ści handlowej, przemysłowa! i rolnej, b. kie
rownik administracyjny państwowej fabryki a- 
municji, ewentualnie przyjmie stałą posadę. O- 
ferty: Sopot. „Parto", PI. Wolności 10 pod
„Księgowość". _____ 479-M
HANDLOWIEC młody, angielski, niemiecki, ko
respondencja, maszyna, specjalność magazyn, 
transporty, spedycja ocrekuje propozycji Wy
brzeże. Oferty pod „Intratno” do „Panto", So
pot, PI. Wolności 10. 48I-M

BEDNARSKI Marian JÓ7.ef posiu^ui» olei Bećr 
narskiego Stanisława, który pedobno przębywe 
na Pomorzu. Kto wiedziałby o miejscu zamieszka 
nia proszony jest o danie znać: Gdańsk-Trojaa,
Bienna 11-a.________________________  564-wf
WŁODZIMIERZA Żarudnego poszukuje ton* za
mieszkała Resko, woj. Szczecińskie,_______1237-k

■»NAUKA
LEKCJI engidfskicrjo udzielali..
ce. ul. Na Zboczu 33___________________ 567-vrl
KURSY Centialnego / r!l,iku Sler.ogeolpw nau, 
czaja etenogralii korespondendcyinie. Żadcć pro* 
6pek'„. 2nac7.et 10.— Łódź, Piotrkowska S3,

CENNIK OGLOSZLR
Ogłoszenia drobne:

Opłata za każdv wyraz Minimum 10 wyra
zów. Pierwsze słowo 1 druk tłusty 100 pro

cent drożej.
Poszukiwanie pracy 1 rodzin » • po zł 3.-~ 
wszelkie inne.....................................po zł 15.—»

W numerach Świątecznych:
poszukiwanie pracy t rodzią. . • po zł 
wszelkie iuae po zł 22.—

Ogłoszenia wymiarowa:
Oplata za 1 milimetr wysokości przy sz*ro- 
kości 1 szpalty w miejscu przeznaczony» na 

ogłoszenia:
reklamy t ogłoszenia urzędów* • po zł 30.— 
w tekście ....... po zł 5tl—
nekrologi do 50 enm ..«••» zł 30.— 
nekrologi ponad 50 mm . e . . • ił 50.— 
Układ tabelaryczny, l »komplikowany 50 pro

cent drożej
Zastrzeżenie miejsca 100 proc. drożej. W nie
dziele I święta 50 pror drożej Ze terminowe 
ukazanie się cgłoszefi Administracja nio 
przyjmuje odpowiedzialności, — Należność ta 
oqloszenia należv przekazywać na konto PKO 
Gdyma Nr XI 4004 bjb bezpośrednio wpłacać 
w Administracji l Oddziałach ,Dzień. BałL"

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiadał

WvtkwceJ SPÓŁDZIELNIA AVYDAN NIC'Z A „CZYTELNIK” 
Redaktor Naczelny: TADEUSZ ŁLANOWSKI.

Redaktor przyjmjje codriennie od godziny 10 do 11, sekretarz od godi. 
10 do IZ W niedziele 1 święta interesantów się nie przyjmuje. Rękopisów 

nadesłanych Redakcja nie zwraca.
Adres Redakcji i Administracji: Gdvnia. ul Mśriwoia 0. 
Telefony: Redakcja 2-22-01) Adminisl rar ja 2-6’5-ćO, Dział 

Optoszeń 2-22-07 Knlporfa/'2-7ó-S9.
Prenumerata wraz i opłatą pocztową za t rolesinc ?ł 80 - W Gdyni z odnoszeniem
do domu “t. 85.—. Opłaty za prenumeratę należy wpłacać na konto PKO — Gdyni* ^ 
Nr XI—4080. Złożono w drukarni ..Czytelnika Nr 8 w Gdyni. Odbito w drukanit państwo- JS 

we} rtDc,m Prasy” w Gdańsku.
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Polska zdobywa 6 miejsce
lis Piiistsiostmli Europy w koszykówce

W odbywających się mistrzostwach Eu
ropy vv koszykówce męskiej w Pradze re
prezentacja Polska po dojściu do finału ro
zegrała parę spotkań, które uplasowały ją 
na 6 miejscu. O pierwsze miejsce walczyć 
będą drużyna Zw. Radzieckiego i Czecho
słowacja. O trzecie i czwarte Egipt i Bel
gia. Drużyna Egiptu była największą rewe
lacją mistrzostw. W spotkaniu < 5 i 6 miej 
see Francja pokonała w wysokim stosunku 
Polskę 62:29. Na drużynie naszej znać du
że przemęczenie ciężkim turniejem oraz me 
czem rozegranym dzień przed tym z repre
zentacją Zw. Radzieckiego Do przerwy 
łrynik z Francją brzmiał 18:21 dopiero po 
zmianie pól drużyna polska na skutek prze 
męczenia uległa wysoko swemu przeciwni
kowi.

W meczach poprzedzający th te spotka- 
hia odbyło się wiele ciekawych rozgrywek, 
do których zaliczyć należy spotkanie Cze
chosłowacji z Francją 32:20 (16:7). Mecz 
ten nuił specjalnie uroczystą oprawę. Obec 
ny był prezydent Republiki CSR dr Be
nesz. Czesi wygrali po ładnei walce. Ogrom 
re zainteresowanie wzbudzilp spotkanie 
dwóch najpoważniejszych pre^ndentów do 
tytułu mistrzowskiego ZSRR i Egiptu. Spot
kanie zakończyło się zwycięstwem koszy
karzy radzieckich w stosunku 46:32 (21:13). 
Zawodnicy ZSRR przewyższali swych prze
ciwników czystszą i lepiej opanowaną tech
nicznie grą. Poza tym warunki fizyczne ko
szykarzy radzieckich hyly bez porównania 
lepsze. Precyzja strzałowa zwycięzców na 
bardzo wysokim oozicmie. Tego samego 
dnia Polska pokonała Bułgarię w stosunku 
32:27 (16:16). Bułgarzy poprawiają poziom

swej grv ; stanowią już obecnie dość wy . W miarę zbliżania się mistrzostwa ku 
soką asę. ^ W pierwszej. pclowie mecz I bńcowi zainteresowanie turniejem coraz 
gra była dość żywa później tempo znacz I większe. Na mecze przychodzi do 7 tys. 
nie osłabło, I wiązów.

Doskonała forma Tyczyńskiego
miejscowości Bomemouth w Anglii 

odbył się wielki turniej tenisowy, w którym 
prócz najlepszych tenisistów angielskich i 
australijskich brało udział dwóch Polaków 
Tloczyński i Spychała.

Tloczyński pokonał pewnie przewidzia 
nego do reprezentacji Anglii Gooffa Pais- 
cha. Następnie zwyciężył doskonałego te
nisistę afrykańskiego Farquarsosa w stosun-

Otwarcie
sezonu motocyklowego
MWS Sop

W niedzielę 11 bm. odbędzie się w So
pocie uroczyste otwarcie sezonu motocyklo
wego MKS Sopot o następującym progra
mie.

Godz. 10 — zbiórka w klubie przy ul. 
Ceynowy 7 z maszynami, 10.35 odprawy 
10.45 odjazd w szyku zwartym do kośaich 
garnizonowego św. Jerzego na plac Wol
ności, 11.00 uroczysta msza św., 12.00 po
święcenie maszyn, 12.15 defi'ada ulicami 
Kościuszki, Szopena, Grunwaldzką, Rokos
sowskiego, Podjazd, Stalina, 3 Maja, Grun
waldzką na molo, 13.00 zamknięcie uro
czystości na molo i powrót do klubu.

Histirestwa fekkostfetyan? okręgu
Na Stadionie Miejskim we Wrzeszczu 

Odbyły się mistrzostwa drużynowe okręgu 
gdańskiego w lekkiej atletyce. Wobec nie
przybycia na snrt wielu zespołów mistrzo
stwa te wypadły bardzo słabo i nie są 
właściwym odzwierciedleniem układu i po- 
tiorr.u lekkiej atletyki na Wybrzeżu. Ma
jący największe zan«e >a zajęcie pierwsze
go miejsca zespól KS „Floty" nie startował 
z powodu zajęć służbowych. 7. drużyn zglo 
sdy się: Gedania, Lech«. HKS Sopot, MKS 
Pogoń, Zryw OM TUR i nowopowstała 
„Samooomoc Chłopska“.

Ze względu na początek sezonu i brak 
odpowiedniej zaprawy zimowej, wyniki osią 
gnięto na ogól sbbe. Jedvnie wr poszczegól
nych konkurencjach uzyskano niezłe rezul
taty, z których to należy Wymienić:

200 m panów I Cłapiński HKS Sopot

24 sek., II Mach Lechia w tym samym cza
sie. Zwycięzca wygrał o pierś.

100 m pań I Brockówna (Gedania) 13,8 
sek. Rekord okręgu wyrównany. Ta sann 
zawodniczka skoczyła w dal 4,33 m.

Dobry rezultat osiągnął Boniecki (Czy
telnik) na 5 km. Biegacz ten nie miał od
powiedni kor.Kurencji i następnego prze
ciwnika zdublował i pokonał o jakieś 600 
m. Gdyby w konkurenrii tei startował Kie 
las to wynik 16,14 bj'iby najisrawdep" ä1 
niei niższy o jakieś 30 sek., co w efekcie 
dałoby nowy rekord okręgu i jeden z naj
lepszych czasów powojennych na 5 km.

Słabo obsadzone były rzuty i skok:, 
gdzie nie startowali tace zawodnicy ink Lo 
mowski, Żochowski, Zieleniewski i Dąbrow
ski,

Dzień PZPK-u w tóp kra u
3 maja iest dniem Polskiego Zw. Piłki 

Nożnej. W dniu tym we wszystkich mia
stach Rezczypospolitej odbywają się mię- 
dzyokręgowe rozgrywki, ewentualnie docho
dzi do derbów między najlepszymi druży
nami okręgu

W tvm roku doszło '’o w:elu ciekawych 
snotkań, na czoło których wybiły sie r 
Wi4v z Cracovia, Warty z KKS em, oraz 
Łodzi z Warszawą,

lUtwatga

motocykliści MKS Sopot!
Wobec przewidzianych licznych wycie

czek w bieżącvm sezonie pod hasłem: „po
znaj piękno Wybrzeża“ — kapitan tury
styczny prosi wszystkich członków prag
nących brać udział o zgłoszenie się do se
kretariatu oddziału morskiego PZM Sopot 
Obrońców Westerplatte 15, teł, 514-28, 
celem podania swych nazwisk.

jSfłart Anglii
sta mecz. z Po/äHtą
' Angielski Związek Tenisowy ogłosił 
układ swej reprezentacji na mecz tenisowy 
o puchar Dnvis'a, którv odbędzie się w 
dniach 15—17 bm. w Warszawie. Anglii 
bronić będą: W. Barton, W. Butler, J. 
Mr ran, G. Pa;sh. Nie zostało jeszcze 
ustalone kto weźmie udział w grach poje
dynczych, spodziewane iest iednak, że w 
konkurencjach tych wystąpią Mottram i 
Barton,

Francja 3:0 (0:0)
Przy olbrzymim zainteresowaniu publicz 

nośni odbyt się w Londynie mecz piłkarski 
między reprezentacją Francji i Anglii, za 
kończmy zwycięstwem Anglików w StOSUr 
fal 3:Q (O.Oj, ___ _

Wyniki poszczególnych meczów były 
nastepu‘ące.

W Łodzi po grze ostrej i twardej War
szawa zremisowała z gospodarzami 2;2 
(2:2). Dla gcści bramki zdobyli Górski i 
Świcarz, d'a Łodzi Koczewski i Łącz. W 
Krakowie Wisła w przekonywującym stylu 
pokonała swego vieloletniego rywala 3:0 
(1:0) Mimo braku swego najlepszego na 
pastniłra Gracza, które w tym czasie grał 
na meczu Polska — Bułgaria, Wiślacy za
prezentowali sie we wszystkich liniach jako 
drużyna lepsza. W Bydgoszczy reprezenta
cja Wybrzeża uległa Pomorzu 1:3 (l :1). Do 
przerwy gra żywa i interesuiąca z przewa
gą gości, którz” jednak nie umieli zdobyć 
się na pełne wykorzystanie okazji „jdbram 
koisych. Zawinił też sędzia p. Przybysz 
który nie uznał normalnie st-zelonei bramki 
przez drużynę gdańską. W foznaniu War
ta pokazała grę ładną i żywą w spotkaniu 
zwycięskim ze swym rywalem KKS. Wy
nik brzmiał 2:1. Pozostałe wyniki były na
stępujące: Śląsk Górny — Śląsk Opolski
4:2, Zagłębie — Dolny Śląsk 1:0, Kra
ków II — Tarnów 2:0, Przemyśl — Rze 
s-zów 7:3, Btclr-k — Katowice 5:2, Rybnik— 
Chorzów 2:2, Szczecin — Pomorze 3:1.

««
Bieg o pcliar
Mm Mitów

Tradycyjny bieg o puchar „Kuriera 
Szczecińskiego", który zainaugurowany zo 
;tał w uh. roku. odhędzie sie w bieżącym 
sezonie w uniu 1 czerwca. W regu’ammie 
biegu poczyniono zmiany. Bieg o puchar 
.Kuriera Szczecińskiego" przeprowadzony 

zostanie me ulicami miasta Szczecina, lecz 
na dystans'e 5.000 m na bieżni. Weźmie 
w mm udział szereg czołowych długody
stansowców w kraju. W naibliższym czasie 
rozesłane zostaną zaproszenia do wszyst- 
tórf? .Ofetęsowycn ^wiązkoyt Ł» A*

ku 6:4, 4:6, 6:0, 6:2. W tym samym dniu 
Spychała po zaciętym przebiegu uległ pierw 
szej rakiecie Anglii Tonr.y Mottramowi 
1:6, 3:6 i 3:6. W ówierćfiwle Tloczyński 
zwyciężył Fannina (Pld, Attyka) w sto
sunku 6:2, 1:6, 6:3, 6:4. Polak wygrał dzię
ki doskonalej grze przy siatce i wielkiej 
szybkości. Prócz Polaka do pólfmalu weszli 
Sumant Misra (Indie) .po zwycięstwie nad 
Anglikiem Waltonem w stosunku 6:4, 6:3, 
3 6 i 6:3, Australijczyk John Harper, który 
pokonał Rawliksa 6:1, 6:2, 6:i oraz Erie 
Sturges (Pld. Afryka), który lekko wygrał 
z Mottramem (Anglia) 6:1, 6:2, 6:1. Jak 
widzimy, zwycięstwo Afrykańczyka było 
bardzo przekonywujące, gdvż straci! on tyl
ko w calei grze cztery gemy.

W półfinale Tloczyński w pięknym sty
lu odniósł zwycięstwo nad Sumantem Misra 
(Indie), a Sturgcs po ciężkiej walce wygrał 
z Harperem 8:6, 6:3, 6:3.

Wicemistrzem został Tloczyński, który 
w finale uległ Sturgesowi 9:11, 1:6, 1 :G.

Pięściarze Slstpte
W ostatnich dniach odbyły się w 

Słupsku dwa interesujące mecze pięś
ciarskie pomiędzy KS Centrum Wyszko
lenia M. O. (Słupsk) a Gryfem z Wejhe
rowa i Czytelnikiem (Gdynia). Obydwa 
mecze zakończyły się zwycięstwem go
spodarzy w identycznym stosunku 10:6. 
Drużyna słupska ma w swoich szeregach 
wielu zaawansowanych zawodników, 
wśród których wyróżniają się Możdżyń- 
ski (dawny bokser warszawski), Bart- 
niak, Zakrzewski, Rynkowski i Leśniew
ski.

Wyniki techmczne spotkania z Gry
fem fWejherowo) były następujące: (go
spodarze na pierwszym miejscu):

V/ muszej Zwolewskl przegrał przez 
techniczne k. o. z Millerem. W kogu
ciej Cygan uległ również wir. przez 
techniczne k. o. Bryle. W piórkowej ro
zegrane zostało ciekawe sprftkanie mię
dzy Możdżyńskim a Ziółkowskim. Ten 
ostatni ma doskonałą kondycję fizyczną, 
Po interesującym przebiegu zwyciężył 
MożdżvńsI;i. W lekkiej Bartniak poko
nał na punkty Kowalskiego. W tej samej 
kategorii Zakrzewski zwyciężył przez 
techniczne k. o. w I r. Rankęgo. Na wy
sokim poziomie technicznym rozegrane 
zostało spotkanie między Rynkowskim 
fmistrz Pomorza Zachodniego) a Meiłe- 
rem. Zwyciężył Rynkowski przez dys
kwalifikację przeciwnika. W średniej 
Wania uległ przez techniczne k, j. w 1. 
r. Sikorze a wreszcie w półciężkiej do

szło do wielkiej niespodzianki, jaka 
sprawił Leśniewski przez zwycięstwo 
nad mistrzem Wybrzeża Borkiem.

Następny mecz rozegrany z młodą 
drużyną pięściarską Czytelnika (Gdynia) 
zakończył się ponownym zwycięstwem 
miejscowych 10 o. Przebieg walk był 
następujący (pięściarze Słupska na pierw 
szyn miejscu):

W muszej Biedaltiewicz uległ na pun
kty Rauscliowi II. Młody zawodnik Czy
telnika zdobył uznanie licznie zebranej 
publiczności przez swą ambicję i seret 
do walki. W koguciej Czytelnik zdobył 
dwa punkty walkowerom Rausch I nie 
mógł walczyć z powodu braku przeciw
nika. V/ piórkowej doszło do zażartej 
walki między Możdżyńskim, który W 
tym roku doszedł do półfinałów mis
trzostw Polski w Katowicach (uległ wów 
czas Antkiewiczowi) tt Łukzczem. Zwy
ciężył dzięki rutynie i większemu otrza
skaniu na ringu Możdżyński. W następ
nych trzech walkach zawodnikom Czy 
telnika szczęście nie sprzyjało. Bartniak 
wygrał z Jaraczem w pierwszej rundzie 
przez techniczne k. o., nodobnv przebieg 
miała walka, w które, Zakrzewski poko
nał Zadurskiego, a Rynkowski — Man- 
ldewicza. W średniej nie lepiej powio
dło się Skorupie, który przegrał przez 
k. o. w II r. do Leśniewskiego. A wresz
cie w półciężkiej Onoszko przegrał do 
Milinskiego wir. przez k. o.
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Vivian Darlincourt z Misji Amerykańskiej 
w Warszawie, da ja do rrozu,aier*p. Marcie Gó- 
rańskiej, że max jejf Jacek po w; or i z Lonrfvmi 
jedynie dla przeprowadzeń.a ruiwodu. Vivian 
kocha się w Jacku. Onarcie moralne znajduje 
Marta w Pawle Barskim, którego na prośbę 
tąsiadów Marinżków przyjęła na sublokatora. 
Przyjaciółkę Marty, piękna Janka Eoroniowa, 
przemieniona moralnie po samobójstwie męża, 
spekulanta dolarami, stara się pi zez poznanego 
dziennikarza Pizerwica o uczciwą pracę.

I już o wicie wolniej skręciła w ulicę Climielną.
Przed kinem panował tłok nie do opisania. Wszy 

scy cisnęli się do kasy. Ktoś ją potrącił. Inny pop
chnął. Ale stała obojętna, nie zwracając na nikogo 
uwagi. Interesowały ją tylko mundury Wojskowe.

Tych mundurów kręciło się bardzo wiele przed 
kinem na ulicy Chmielnej i wielu ładnych chłopców 
zagladalo pod jej kapelusz.

Ale Janka nia było.
Świat stał się smutny i ponury Wydała się so

bie starą i brzydką. Różowa bluzka zobojętniała. 
Przedwojenne pantofle zaczęły uw.erać. Poczeka 
jeszcze pięć minut i wróci do domu.

Do obcego, zimnego domu, którym nikt na 
nią nie czekał i nikomu nie była potrzebna.

Wzruszyła ramionami i odwróciła się tyłem. Mb 
ła oczy pełne łez.

I nagle...
— Dzień dobryę panno Marysiu! Taki tłok, że 

pani od razu nie zauważyłem. Czekam już dawno i 
myślałem, że pani nie przyjdzie. Tak się martwiłem 
— usłyszała niespodziewanie.

Odwróciła się szybko. Przed nią stał Janek.
To nieprawda, że świat jest brzydki i ciemny, 

świat jest uroczy. Bluzka śliczna. Pantofle wygodne. 
A ona sama ładna i młoda

Janek przyszedł...
ROZDZIAŁ 17.
Za jedną noc.

Telefon dzwoni bez przerwy. Przychodzą czę
sto interesanci. Goniec co chwila przynosi listy i pa
piery. A w międzyczasie inny dzwonek, głuchy, stłu
miony, wzywa Tankę do gabinetu naczelnego redak
tora ,,Wiadomości Stołecznych".

Pokój, w którym Janka urzęduje od niędu dni, 
iest niewielki. Duże biurko, etażerka i kilka krzeseł 
stanowią całe jego umeblowanie. Przez zamkmęte 
okno słychać sygnalv samochodowe, nawoływania, 
gwar budzącego się do ivda miasta. W pokoju Jan
ki cisza jest bardzo rzadkim gościem.

Jankę łamią plecy. 1 boli głowa. Nieprzyzwycza 
[ona jest cło nracy. Trudność sprawia ^czesne wsta
wanie, Nie «lakują skromne obiady, zjadane nośple 
sznie w stołówce. I sama praca nastręcza bardzo 
wiele tmdności. Janka stawia przecież dopiero pierw 
sze kroki na drodze samodzielnego życia.

Alę nie narzeka, jest bardzo zadowolona, Wię

cej. Szczęśliwa, że skończyła raz na zawsze z daw
nym życiem Dokłada wszelkich sil, aby sprostać za
daniu, Jest zresztą inteligentna i sama czuje, że z 
każdą godziną wdraża się coraz bardziej w swoje 
obowiązki.

Naczelny jest z niej zadowolony.
— Wychowamy panią na pierwszorzędną se

kretarkę — powiedział jej dzisiaj.
Chodaż pracuje dopiero pięć dni, nie czuje si? 

obco w redakcji. Niewymowną przykrość sprawiają 
jej tylko te ciekawe spojrzenia, bezceremonialnie 
zaglądające, poprzez pancerz zdawkowego uprzejme
go jej uśmiechu, do głębi duszy.

Wiadomo. Janina Boroniowa. Któż nie znał dzH 
siaj jej nazwiska!
Dla nikogo jej tragedia nie stanowiła tajemnicy.

Gdy Przerwie zaproponował jej posadę sekre
tarki naczelnego redaktora w „Wiadomościach Sto
łecznych", z początku odmówiła.

— Tam wszyscy mnie znają — tłumaczyła. —1 
Będę się czuła fatalnie.

— Nie chcę pani straszyć, ale pani nazwisko jest 
znane nie tylko w „Wiadomościach Stołecznych1 
— odparł. I tak umiał przekonać, że w końcu Boro
niowa przyjęła posadę.

Największą jednak trudność stanowiło znalezie
nie mieszkania. Ale i tu Przerwie przyszedł jej z po
mocą.

— Na pierwszą noc zapraszam panią do moiej 
znajomej, ekscentrycznej trochę Amerykanki — miss 
Vivian Darlincourt — powiedział. — Na razie nic 
mi lepszego do głowy nie przychodzi. A potem, da
lej będziemy się martwili.

Rozmowa Przerwica z Vivian, rozmowa zresztą 
telefoniczna, długo nie trwała.

— Piękna, urocza królowo, mam do pani wiel
ką prośbę.

— Niech pan wpadnie dziś do mnie, albo umóW 
my się w dancingu. Już dawne pana nie widziałanh 
Freddy.

Śliczna Vivian! Jestem zawalony pracą po sarn 
mój nieskazitelny przedział — jak go łaskawie kie' 
dyś raczyłaś nazwać.

— 1 zepsułam go wtedy doszczętnie. Ale jaka to 
prośba?

— Idzie o udzielenie przytułku na jedną noc beZ 
domnei kobiecie.

— Wszy. pluskwy, nędza i brud — roześmiał3 
się. — Odmawiam kategorycznie.

— Kobieta ta nazywa się Janina Boroniowa 
rzucił sucho Przerwie.

Chwila milczenia.
Pana kochanka — była, obecna, czy przyszła"

£Ciąg dalszy Jutro)


